



**WWF-Norge**  
Kristian Augustsgt. 7A  
P.b. 6784 St.Olavs plass  
0130 Oslo  
Norge

Tlf: 22 03 65 00  
Faks: 22 20 06 66  
rwaagaard@wwf.no  
[www.wwf.no](http://www.wwf.no)  
[www.panda.org](http://www.panda.org)

Miljøverdepartementet  
Avdeling for klima- og forurensingsaker  
v/saksbehandler Kristian Døvik  
Myntgate 2  
Postboks 8013 Dep  
0030 Oslo

Oslo, 29 juli 2009

## Hørings svar – utkast til statlig planretningslinje for klima – og energiplanlegging i kommunene

---

*WWF synes det er svært positivt at det lages en statlig planretningslinje der det legges opp til at alle kommuner skal ha en klima- og energiplan.*

---

WWF-Norge viser til høringsbrev vedrørende utkast til statlig planretningslinje for klima- og energiplanlegging i kommunene og sender herved over våre kommentarer.

For å nå et mål om 40 prosent reduksjon av klimagassutslipp innen 2020 i forhold til referansebanen, må alle deler av samfunnet se på sitt energiforbruk og klimagassutslipp. Kommunene har en helt sentral rolle i utviklingen av det nye lavkarbonsamfunnet, fordi det er i kommunene folk jobber og bor. Det er derfor svært viktig at hensyn til klima blir en sentral faktor i kommuneplanleggingen. En klima- og energiplan er starten på målrettede handlinger for å få ned klimagassutslippene i kommunene, - og å legge til rette for et fremtidig lavkarbonsamfunn. Enovas veiledning til klima- og energiplanlegging i kommunen kan ligge til grunn for utarbeidelsen av planen.

I høringsforslaget fra Miljøverndepartementet står det at "Det forventes at alle kommuner innen 1. juli 2010 skal gjøre første generasjons klima – og energiplanlegging." WWF ønsker å påpeke at arbeidet med en klima- og energiplan bør være grundig og gjennomarbeidet, og det anslås at det tar et halvt års tid å lage en god plan for en kommune. Det er også svært viktig at disse planene forankres i kommunestyret, slik at dette blir en plan som kommunens ledelse får et forhold til, og slik at tiltakene foreslått i klima – og energiplanen gjennomføres. For å hindre at arbeidet med planen skal bli hastverkspreget, foreslås det derfor å endre formuleringen i nevnte setning, til "Det forventes at alle kommuner innen 1. juli 2010 skal ha startet et konkret og forpliktende arbeid med klima – og energiplanlegging, og gjennomført arbeidet slik at planen er vedtatt i kommunestyret innen 1. januar 2011."

Planen må være et dokument som brukes aktivt i kommunens daglige beslutningsprosesser, og bør følges av en konkret handlingsplan med både kortsiktige og langsiktige målsetninger. WWF støtter forslaget om at planene skal revideres regelmessig, og minst hvert fjerde år. Revisjonene bør ses i sammenheng med andre



**WWF-Norge**  
Kristian Augustsgt. 7A  
P.b. 6784 St.Olavs plass  
0130 Oslo  
Norge

Tlf: 22 03 65 00  
Faks: 22 20 06 66  
rwaagaard@wwf.no  
[www.wwf.no](http://www.wwf.no)  
[www.panda.org](http://www.panda.org)

hendelser som aktualiserer en revisjon, for eksempel når det skal lages en ny kommuneplan eller at det planlegges en betydelig utbygging i kommunen, som fjernvarme – eller næringsutbygging.

WWF synes også at det er positivt at høringsforslaget legger opp til at det er muligheter for samarbeid interkommunalt der dette er hensiktsmessig. På den måten kan kommuner knytte kontakter på tvers av kommunegrensene, og dele erfaringer og kompetanse, og ikke minst motivere hverandre. Men det er likevel viktig at hver kommune integrerer planleggingen i sitt eget planverk for å sikre gjennomførelse.

Innholdet i klima- og energiplanens faktadel overlapper mye med energiutredningene som kraftselskapene er pålagt å lage til hver kommune (med historisk utslipp og historisk energiforbruk og fremskrivninger i forhold til innbyggerantall, arealplaner mv). For å minske byrdene for kommunene, anbefaler WWF at de kommuner hvor det kommunale kraftverket bidrar i en klima- og energiplan, kan unntas fra kravet om å lage en kommunal energiutredning.

Målene i en klima- og energiplan bør være langsiktige, ambisiøse og gjennomførbare. Kommunen bør alltid gå foran som et foregangseksempel for resten av kommunens innbyggere, ved å stille konkrete og ambisiøse mål for kommunens ansvarsområder, - og gjennomføre disse. En langsiktig budsjettplanlegging, der investeringer og driftkostnader ses i sammenheng er nødvendig for å få til store og langsiktige investeringer. For også å oppmuntre kommunenes innbyggere til å gjøre en innsats for å redusere klimagassutslipp, anbefaler WWF at kommuner kan gi tilskudd til energieffektiviserende og klimabesparende tiltak via et fond som for eksempel Oslo kommunes "Enøketaten".

Kommunene bør også gå foran som et foregangseksempel når det gjelder sin rolle som storinnkjøper av varer og tjenester som påvirker utslipp. Her kan kommunene bidra mye, både som pådriver i eget lokalmiljø, men også for å skape et marked for varer og tjenester som er nødvendige i et fremtidig lavkarbonsamfunn, - som for eksempel innkjøp av elbiler. Klimafaktoren bør derfor vektlegges i stor grad ved offentlige innkjøp, dette gjelder både kommunale og statlige innkjøp.

Vennlig hilsen  
WWF-Norge

Rasmus Hansson  
Generalsekretær

Ragnhild Elisabeth Waagaard  
Klima og energirådgiver